MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 4/2022 - CAAIE-DGSS/CGEN/DREP/DGSS/RIFB/IFBRASILIA

CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES REFERENTE À CHAMADA
PÚBLICA 4/2022 - CGEN/DREP/DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 24 de junho de 2022

2022/2

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO
DE VAGAS REMANESCENTES dos Cursos de Qualificação Profissional em Desenvolvimento de Aplicativos
e Sites para Meninas e Qualificação Profissional em Operador de Computador para Mulheres  do Campus
São Sebastião, oferecidos no 2º semestre de 2022, referente às da CHAMADA PÚBLICA 4/2022 -
CGEN/DREP/DGSS/RIFB/IFBRASILIA, de 24 de junho de 2022, observando-se os seguintes termos abaixo:

1. DOS CURSOS E DAS VAGAS REMANESCENTES
1.1 Serão ofertadas as seguintes vagas remanescentes conforme o curso do Edital supracitado:

CAMPUS CURSO CARGA
HORÁRIA/MODALIDADE REQUISITOS VAGAS

São
Sebastião

Qualificação
Profissional em

Desenvolvimento de
Aplicativos e Sites

para Meninas

200h
Presencial

(vespertino)

Meninas
matriculadas no

9º Ano do
Ensino

Fundamental e
nos 1º, 2º e 3º
Anos do Ensino

Médio de
escolas
públicas

09

São
Sebastião

 Qualificação
Profissional em

Operador de
Computador para

Mulheres

200h
Presencial

(vespertino)

Mulheres com
idade mínima
de 16 anos e

Ensino
fundamental
Incompleto

22

1.2  O quantitativo de vagas exposto na tabela acima poderá sofrer alteração em virtude de possíveis
desistências de alunos ou da possibilidade de atendimento do Campus.

2. DAS MATRÍCULAS
2.1 Será aberto à comunidade, o período de matrícula em vagas remanescentes que deverá ocorrer
presencialmente na Coordenação de Registro Acadêmico do Campus São Sebastião;
2.2 O preenchimento de vagas se dará por ordem de chegada no local/data/horário a seguir:

LOCAL ENDEREÇO DATA/HORÁRIO
Coordenação de

Registro
Acadêmico
Campus São
Sebastião

Área Especial 2, S/N, Bairro São
Bartolomeu - São Sebastião/DF

CEP: 71.697-040

De 03/10/2022 à
07/10/2022

Das 8h30 às 20h30

2.2.1 Serão contempladas as candidatas que apresentarem toda a documentação original,
conforme item 3.1 deste certame.

3. DOS DOCUMENTOS DE MATRÍCULA
3.1 As candidatas deverão apresentar os documentos relacionados a seguir:​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus São Sebastião
Área Especial 2, S/N, None, São

Bartolomeu, SAO SEBASTIAO / DF, CEP
71.697-040

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de Identidade, Carteira de Habilitação, Carteira
de Registro Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte);

b) Comprovante de Escolaridade de acordo com o requisito do curso;

c) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na Carteira de Identidade;

d) Comprovante de Residência com CEP ou declaração de próprio punho;

e) Comprovante de vacinação contra Covid-19

3.2 A autenticação em cartório da cópia da documentação dispensa a apresentação da via original.
3.3 Será indeferida a matrícula da candidata que esteja matriculada em qualquer outro curso técnico do
IFB.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o
endereço e o telefone do Campus são os informados a seguir:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE

São
Sebastião

Área Especial 2, S/N, Bairro São
Bartolomeu - São Sebastião/DF

CEP: 71.697-040

 (61) 2193-8130
processoseletivo.saosebastiao@

ifb.edu.br
3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos pelo telefone e pelo e-mail do Campus, especificados
no quadro acima.
3.3 É de inteira responsabilidade dos candidatos o acompanhamento e o conhecimento dos prazos
estabelecidos pelo Edital referenciado quanto das convocações e quaisquer publicações realizadas pelo
Instituto Federal de Brasília – IFB.
3.4 É meio oficial de comunicação com os candidatos o site ifb.edu.br.
3.5 Os casos omissos serão julgados pela Direção-Geral do Campus São Sebastião.

(documento assinado eletronicamente)
ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral
 Campus São Sebastião

Instituto Federal de Brasília

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 30/09/2022 18:23:43.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 27/09/2022. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

411727
4bde277188